

### CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO PEDRO PASSOS

Ao Protocolo Legislativo para registro e, em seguida, à Assessoria de Plenário.

Chefe da Assassoria de Ple

MOÇÃO (DE LOUVOR) Nº

MOC 2707/2005

(Do Senhor Deputado PEDRO PASSOS)

PROTOCOLO LEGISLATIVO more Nº 2707/05 Fls. N.º 01

Parabeniza o Senhor José Samuel Soares Grillo (Assessor Técnico) pela dedicação excelência е demonstradas prestação de na servicos à população do Federal, no âmbito da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, e com base no art. 144 do Regimento Interno desta Casa, parabeniza o Senhor José Samuel Soares Grillo (Assessor Técnico) pela dedicação e excelência demonstradas na prestação de serviços à população do Distrito Federal, no âmbito da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF.

#### **JUSTIFICAÇÃO**

A presente Moção tem por objetivo parabenizar e homenagear o trabalho desenvolvido com excelência e dedicação pelo Presidente, Diretores, Gerentes e funcionários da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF, promovendo desenvolvimento sustentável, e assegurando, dessa forma, a melhoria da qualidade de vida da comunidade rural no âmbito do Distrito Federal.

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal -EMATER-DF, foi instituída pelo Decreto nº 4.140 de 07 de abril de 1978, de acordo com autorização constante da Lei nº 6.500, de 07 de dezembro de 1977. É preciso ressaltar que esse conceituado órgão conta com a credibilidade e apoio de grande parte da população do DF devido ao seu excelente trabalho.

Além disso, a EMATER/DF é a responsável direta pór inúmeras histórias de sucesso e desenvolvimento na área rural do Distrito Federal. Ofidial/mente, cabe à



# CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO PEDRO PASSOS

EMATER/DF planejar, coordenar e executar o serviço oficial de assistência técnica e extensão rural, por meio da ação educativa junto ao produtor rural e sua família nos aspectos técnico-econômico e social, visando ao aumento da produção e da produtividade agrícola, a melhoria da comercialização da produção, a racionalização do uso e preservação dos recursos naturais e a organização associativa dos produtores. No entanto, os recursos humanos da EMATER/DF vão muito além disso, desenvolvendo verdadeiras parcerias com instituições governamentais e não governamentais, e com a comunidade como um todo, difundindo e implementando novas tecnologias agropecuárias, agroindustriais e gerenciais.

Pelo contato permanente com os produtores e suas famílias, praticamente em todas as ações governamentais ou não, na área rural, a EMATER-DF é acionada para se pronunciar a respeito, fazer divulgação e mobilização da população rural, trabalho em parceria e participação em grupos de trabalho. Da mesma forma há uma grande demanda por parte dos produtores rurais por outros assuntos que não os agrícolas (aposentadoria, conta de luz, marcação de consultas, etc...) o que demonstra seu papel também social junto à área rural.

Esta homenagem será um reconhecimento público à importância de todas as pessoas que fazem parte dessa conceituada empresa e contribuem para o desenvolvimento do Distrito Federal, traduzido na qualidade de vida da população.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Louvor que vai devidamente subscrita.

Sala das Sessões, em.....

DEPUTADO PEDRO PASSOS

**AUTOR** 

PROTOCOLO LEGISLATIVO Ωρτ N° 2707/05 Fls. N.° 02 R 17A



# CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO PEDRO PASSOS

OFÍCIO nº /2005 - PRESI

Brasília, de junho de 2005.

#### Ao Senhor José Samuel Soares Grillo,

É com satisfação que me dirijo a Vossa Senhoria para **parabenizá-lo** pela dedicação e excelência demonstradas na prestação de serviços à população do Distrito Federal, no âmbito da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF.

Foi apresentada nesta Câmara Legislativa, Moção do Ilustre Deputado Pedro Passos, com o precípuo fim de homenagear Vossa Senhoria pelo trabalho desenvolvido com excelência e dedicação na EMATER/DF, promovendo o desenvolvimento sustentável, e assegurando, dessa forma, a melhoria da qualidade de vida da comunidade rural no âmbito do Distrito Federal.

Atenciosamente.

DEPUTADO FÁBIO BARCELLOS
PRESIDENTE DA CLDF

